2024 年 10 月

2024 年度関西土木工学交流発表会

口頭発表司会者・ポスター発表審査員 各位

公益社団法人土木学会関西支部

2024 年度関西土木工学交流発表会の実施・優秀学術発表賞受賞者選出について

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度は、関西土木工学交流発表会の口頭発表司会者・ポスター発表審査員（以下、司会者、審査員と略

す）をお引き受けいただき、ありがとうございます。

下記の要領にて実施ならびに優秀学術発表賞受賞者（以下、優秀発表者と略す）の選出をお願いいたしま

す。

敬具

記

実施要領

【口頭発表・ポスター発表共通】

1 つのセッションを担当する司会者・審査員は 2～3 名です。司会者・審査員はセッション運営・審査に関

し､同等の格を有するものとします。

【口頭発表 （大阪アカデミア）】

１．セッションは 2～3 名の司会者で運営し、司会進行、時間や照明等の管理、参加人数の記録をお願いし

ます。

※ 時間管理はスマートフォンのタイマー等をご活用ください。（ベルの用意はありません。）

※ セッション開始 20 分後頃に会場の人数をカウントし、優秀発表者選出フォームにある項目に入力し

てください。

２．各会場にはプロジェクタと接続用の HDMI ケーブルがあり、パソコンは発表者が持参します。（司会者

用のパソコンは用意していません。）電源タップは司会者席と発表者席に準備しています。

３．セッション開始までに発表者の出欠確認（発表者本人か代理者かの確認も含む）を行ってください。

４．発表時間は 1題につき、発表 7分、討議 2～3分の最大 10分で、必ず予定時間内に終了してください。

（特に、後に続くセッションが他部門となる会場は、時間厳守でお願いいたします。）

進行は、すべて司会者に任されており、発表順序や討議の形式等は、発表者や聴講者にあらかじめ周

知の上であれば、自由に設定していただいて構いません。

※ 発表者が遅刻されても所定の時間内にて終了するようご配慮ください。

※ 発表者が欠席の場合は繰り上げて発表を続けてください。

５．セッションの最後に司会者が総括あるいは講評をしてください。

【ポスター発表 （インテックス大阪）】

（2022 年度から産学官一体の活動の場、分野横断の活性化を目的とし導入されました）

１．ポスター発表前に、審査員は出欠確認も含め、担当幹事から簡単なブリーフィングを受けてください。

ポスター1 の担当者は 9:50 に、ポスター2 の担当者は 10:50 に、集合場所（https://www.jsce-

kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/shinsain_shugo_basho.pdf）へお越しください。ただし、

ポスター1 で既に説明を受けた方は審査時間と重複するので再度ブリーフィングを受ける必要はありま

せん。（なお、小ホール内スタッフは、同日同会場でポスター発表を実施している建設コンサルタン

ツ協会の担当者で、当学会の担当者ではございません。ご不明な点はブリーフィング時にご確認くだ

さいますようお願いいたします。）

審査員であることがわかるよう、会場にビブスを用意していますのでご着用ください。

２．担当部門のポスター発表が多い場合は、審査員 2 名で調整・分担してください。なお、ポスターの掲

示位置は『（インテックス大阪 6 号館 Cゾーン）小ホール内のポスター掲示位置のページ（https://

www.jsce-kansai.net/wp-content/uploads/2024/09/poster2024_basho.pdf）』をご参照ください。

３．審査を始める前に発表者の出欠確認（発表者本人か代理者かの確認も含む）を行ってください。

４．審査時間（発表時間）は定めていません。審査員に一任いたします。審査が終了しましたら、各自の

判断でビブスを返却しご退室いただいて構いません。

【集合場所】 【ポスター掲示位置】

優秀発表者選出方法（口頭発表・ポスター発表）

（活発化を促すため、1993 年度より研究内容や発表技術等の優れた者を表彰しています）

  ※ 優秀発表者は関西支部 Web サイトで公表

  ※ 優秀発表者へは直接メール連絡し、賞状と副賞を授与

【選出（審査）方法】

１．優秀学術発表賞の対象者は、申込時点で 30 歳以下の発表者です。（該当者は『優秀発表者選出フォー

ム』で確認できます。）

欠席や代理者による発表は対象外となります。

２．1 つのセッションにつき 1 名の優秀発表者を選出してください。該当者なしでも結構です。

３．ウェブ上の『優秀発表者選出フォーム』を利用し、評価を行ってください。

【評価項目・評点】

●口頭発表

① 内容の分かり易さ

② プレゼンの良否

③ 説明時間

④ 質疑の対応

https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/shinsain_shugo_basho.pdf
https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/shinsain_shugo_basho.pdf
https://www.jsce-kansai.net/wp-content/uploads/2024/09/poster2024_basho.pdf
https://www.jsce-kansai.net/wp-content/uploads/2024/09/poster2024_basho.pdf

●ポスター発表

① ポスター

（文字・図表が遠くからでもわかる 内容が十分かつ情報過多でない 説明なしでも内容が理解できる）

② 研究内容

（新規性・独創性がある 研究の意義が十分である 解析・分析方法の妥当性 考察・結論が適切である）

③ 発表・質疑（説明のわかりやすさ 説明時間の適切さ 質疑応答の適切さ）

●評点

各評価項目、「非常に優れている（3 点）」「優れている（2 点）」「普通（1 点）」「劣っている（0

点）」の 4 段階

【採点期限】

2024 年 11 月 9 日（土）18 時

【選出マニュアル】

●口頭発表

 https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/manual_koutou_senshutsu.pdf

 パスワード：20241108

●ポスター発表

 https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/manual_poster_senshutsu.pdf

 パスワード：20241108

【口頭発表】 【ポスター発表】

【選出フォーム】

選出フォームの URL は上記マニュアルに記載しています。

以上

関西土木工学交流発表会に関する詳細や最新情報は、『土木学会関西支部Webサイト

（https://www.jsce-kansai.net/?p=6098）』に随時掲載しますのでご覧ください。

緊急連絡は TEL：090-1074-3067（当日のみ）へお願い申し上げます。

https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/manual_koutou_senshutsu.pdf
https://www.jsce-kansai.net/data/2024/kogaku-koryu2024/manual_poster_senshutsu.pdf
https://www.jsce-kansai.net/?p=6098